S. AURELII AUGUSTINI
HIPPONENSIS EPISCOPI
IN EPISTOLAM
JOANNIS AD PARTHOS
TRACTATUS DECEM^(a).

Prologus.

Meminit Sanctitas vestra Evangelium secundum Joannem ex ordine lectionum nos solere tractare : sed quia nunc interposita est solemnitas sanctorum dierum, quibus certas ex Evangelio lectiones oportet in Ecclesia recitari, que ita sunt annue, ut aliæ esse non possint (b) ; ordo ille quem suscepimus, necessitate paululum intermissus est, non amissus. Cum autem cogitarem quid secundum hilaritatem præsentium dierum per hanc hebdomadam vobiscum de Scripturis agerem, quantum Dominus donare dignatur, quod posset in istis septem vel octo diebus finiri, occurrit mibi Epistola beati Joannis : ut cuius Evangelium paululum intermissimus, ejus Epistolam tractando ab eo non recedamus ; præsentim quia in ipsa Epistola satis dulci omnibus quibus sanum est palatum cordis, ubi sapiat panis Dei, et satis memorabili in sancta Ecclesia Dei, maxime Charitas commendatur. Locutus est multa, et prope omnia de Charitate. Qui habet in se unde audiat, necesse est gaudent ad quod audit. Sic enim illi erit lectio ista, tanquam oleum in flamma ; si est ibi quod nutritur, nutritur, et crescit, et permanet. Item quibusdam sic esse debet, tanquam flamma ad fomitem ; ut si non ardebat, accidente sermone accendatur. In quibusdam enim nutritur quod est, in quibusdam accenditur si deest ; ut omnes in una charitate gaudemus. Ubi autem charitas, ibi pax ; et ubi humilitas,

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

His Tractibus castigandis subsidio fuerunt codices Mss., e Bigotiana bibliotheca duo, ex Michaelina et Germanensi totidem, ex Remigiana tres, unus ex Theodericensi vetustissimus et optimè nota, item unus ex Benigniana, vindictensi, Floriacensi, Vincentiana, unus Ecclesie Laudunensis, unus Abbatie S. Quintini Bellovacensis ; alias Bellovacensis Ecclesie, qui ad calcem notatur scriptus anno Clotharil regis duodecimo : tum etiam variantes lectiones, quas ex quinque Belgicis Mss. excerpserunt Lovanienses Doctores. Perfectæ deinceps editiones Am. Bad. Er. et Lov.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess. t. 1, memoratas. M.

(a) Scripti circiter Christi annum 416.

(b) Id nempe etiam in Sermone 232, n. 1, et 239, n. 1, de Tempore, testatur usu receptum fuisse, ut Paschali solemnitate per septem vel octo dies historia Dominicæ resurrectionis recitaretur secundum omnes Evangelistas : nec eodem semper ordine, sed ita ut Lucæ Marcus nonnunquam postponeretur. Et vero Tractatus hic secundus, quem secunda ferme Pasche assignat vetustissimus codex Theodericensis, ex ipsis initio intelligitur habitus ea dic quia Lucas de illa duobus discipulis Emmaus evanibus Christi apparitione lectus fuerat. Pascha autem in 2 Aprilis incidencebat anno illo 416, cui non temere ascribas hunc Tractatus : quippe quos cepta jam ante in Joannis Evangelium Tracta-